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Remissvar av ”Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till 
försörjningsstöd”, S2019/05353/FST 
 
Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för 
vuxenutbildare. Organisationen representerar offentliga och privata vuxenutbildare över 
hela Sverige. ViS har inbjudits att lämna synpunkter på Socialdepartementets promemoria  
”Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till försörjningsstöd” och lämnar 
nedan våra sammanfattande synpunkter. 
 
I promemorian föreslås ett tillägg i socialtjänstlagen om att den enskilde vid behov ska delta i 
grundutbildning i svenska för att anses stå till arbetsmarknadens förfogande, en så kallad 
språkplikt. Syftet är att för den enskilde tydliggöra vikten av att delta i språkutbildning för att 
därigenom förbättra möjligheterna att få ett arbete och att etableras i Sverige. 
 
ViS delar givetvis synen på betydelsen av att individen har en funktionell nivå i det svenska 
språket för att kunna etableras på arbetsmarknaden i Sverige, men ser samtidigt flera 
problem med förslaget så som det presenteras i promemorian. 
 
Kommunal vuxenutbildning är i grunden en frivillig skolform och vår erfarenhet är att den 
absoluta merparten av komvux utrikesfödda deltagare anstränger sig för att lära sig det 
svenska språket, oavsett hur deras studier finansieras.  
Att ännu tydligare införa en närvaroplikt knuten till rätten till försörjningsstöd riskerar att 
leda till fler studieomotiverade elever i undervisningen som påverkar sina kurskamraters 
utbildningssituation negativt.  
 
Att, som i promemorian, kräva att individen skall delta i grundutbildning i svenska säger 
ingenting alls om huruvida någon faktisk inlärning sker och kan potentiellt hamna i konflikt 
med komvux regelverk där rätten att delta i utbildningen upphör om eleven inte har 
förutsättningar att tillgodogöra sig den eller inte gör tillfredställande framsteg. Att bara 
kräva deltagande/närvaro riskerar att reducera utildningen i svenska för invandrare till en 
förvaringsplats vilket ingen är betjänt av. 
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I promemorian används begreppet ”grundutbildning i svenska” vilket inte motsvaras av 
någon särskild nivå i regelverket för kommunal vuxenutbildning, mer korrekt hade ur ett 
utbildningsperspektiv varit att ange vilken nivå av kurser det handlar om, ex. sfi kurs 2C eller 
svenska som andraspråk på grundläggande nivå delkurs 3 osv. 
 
På samma sätt som gällande ”Utbildningsplikten” så kan en medelväg, som tar hänsyn till de 
olika regelverken, vara att ställa ett krav på individen att ansöka till utbildning men att 
regelverket för utbildningen gäller avseende antagning/behörighet. 
 
 
Jonas Jonsson 
Ordförande  
Vuxenutbildning i Samverkan  
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